MINISTÉRIO PÚBLICO DE CASCAVEL

______________________________________________________________________

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARANÁ

EDITAL Nº 21/2022

PROCESSO DE SELEÇÃO PARA INGRESSO AO QUADRO DE ESTAGIÁRIO DE
GRADUAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARANÁ

 O Promotor de Justiça, Dr. TIAGO TREVIZOLI JUSTO, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo protocolo SEI Nº 20246/2022, resolve,

 TORNAR PÚBLICO

o presente edital que estabelece as instruções destinadas à seleção e admissão
de  ESTAGIÁRIO  DE  GRADUAÇÃO para  atuar  junto  à  17ª  PROMOTORIA  DE
JUSTIÇA DE CASCAVEL-PR.

1. Dos requisitos para a admissão
Para ser admitido como ESTAGIÁRIO DE GRADUAÇÃO, o interessado deverá:

a) ser estudante do curso de graduação e estar regularmente matriculado e
frequente a partir do terceiro ano ou quinto período para cursos de 5 anos e
do segundo ano ou quarto período, para cursos de 4 anos em Instituições de
Ensino devidamente conveniadas;
b) ter disponibilidade de 4 (quatro) horas diárias, de segunda a sexta-feira,
em período a ser ajustado;
c) ter conduta compatível com o exercício das atribuições de estagiário do
Ministério Público;
d)  Não  ter  exercido,  anteriormente,  o  total  de  dois  anos  de  estágio  de
graduação em Direito junto ao MP-PR.

2. Das vagas
O processo de seleção regulado por este Edital destina-se ao preenchimento de
01  (uma)  vaga para  estágio  de  graduação  em  Direito existente  na  17ª
Promotoria de Justiça de Cascavel, assim como a  formação de cadastro de
reserva, observando-se, para a classificação, o disposto no item 8 deste Edital.

2.1  Ficam reservadas  aos  negros  30% (trinta  por  cento)  das  vagas  que
vierem a ser preenchidas por meio deste processo seletivo, nos termos da
Resolução PGJ 4171/2016.
2.2 Ficam reservadas às pessoas com deficiência 10% (dez por cento) das
vagas que vierem a ser preenchidas por meio deste processo seletivo, nos
termos da Lei Federal nº 11.788/2008.
2.3 A reserva de vagas dos itens 2.1 e 2.2 será aplicada considerando-se a

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARANÁ EM CASCAVEL
Avenida Tancredo Neves n. 2320, Alto Alegre, Cascavel/PR

Edifício Fórum, 1º Andar – Telefone (45) 3226-5500
Página 1 de 8